

Rada Miejska w Kluczborku

Wpł. dn. 20.12.2023

Nr BR.0003 53 2023. *AK*

Burmistrz Kluczborka
Jarosław Kielar

Szanowny Panie Burmistrzu

W ostatnich tygodniach opinię publiczną w Kluczborku rozgrzewa informacja o prowadzonym przez Burmistrza Miasta Kluczborka postępowaniu w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pn. „Zakładu recyklingu odpadów tworzyw sztucznych przy ul. Fabrycznej 1”.

Do radnych klubu Region Kluczborski zgłaszają się mieszkańcy rejonu ulic Fabrycznej, Sikorskiego, Kilińskiego a także dalszych okolic, zaniepokojeni, wręcz przerażeni pogłoskami o planach rozwojowych przedsiębiorstwa Perlon GmbH – uruchomienia zakładu przetwórstwa odpadów.

Mając na uwadze konieczność odbudowania nieprawdopodobnie niskiego poziomu zaufania społeczeństwa do administracji krajowej i lokalnej, spowodowanego sposobem sprawowania władzy przez poprzednią formację polityczną, w trosce o transparentność działań Urzędu Miejskiego w Kluczborku a także samej Rady, klub radnych Region Kluczborski wnosi o:

1. Informowanie radnych o przebiegu postępowania administracyjnego w powyższej sprawie, sukcesywnie na kolejnych sesjach, aż do zakończenia postępowania i wydania decyzji.
2. Informowanie radnych o złożonych przez mieszkańców wnioskach, skargach i petycjach dotyczących inwestycji planowanej przez podmiot Perlon GmbH, jak również o sposobie i przebiegu rozpatrywania ewentualnie wniesionych przez mieszkańców wniosków, skarg czy też petycji.
3. Przekazanie radnym i upublicznienie na stronie www Gminy pogłębionej informacji dotyczącej opisu metody planowanego recyklingu tworzyw sztucznych (zawartej zapewne w Raporcie OOS Inwestora) t.j. czy będzie to: a) Recykling materiałowy tworzyw sztucznych (mechaniczny), b) Recykling surowcowy tworzyw sztucznych (chemiczny), czy też c) Recykling energetyczny tworzyw sztucznych (termiczny), która to technologia jest powodem tak olbrzymiego zaniepokojenia i oburzenia mieszkańców
4. Przekazanie radnym informacji dotyczących źródeł ciepła (sposobów ogrzewania) wszystkich obiektów produkcyjno-przemysłowych w przedsiębiorstwach/firmach zlokalizowanych w obrębie obszaru wzdłuż ulic Fabrycznej i Sikorskiego oraz Nowodworskiej.

Radni Klubu Region Kluczborski składają powyższe stanowisko mając na względzie konieczność dbania o bezpieczeństwo mieszkańców i jakość środowiska, mając jednakże na względzie prawo przedsiębiorców do rozwoju, poszerzania zakresu ich działalności, do wprowadzania innowacyjnych technologii związanych z gospodarką obiegu zamkniętego.

Adam Miodalecki
Krzysztof Adamowski
Zbigniew Krajcew